Số 2 – Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

    ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269,Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 354/KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 14 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng Ngành Y tế tỉnh Đồng Nai năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 16621/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh năm 2022;

Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

với những nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng của các cấp ủy

Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc triển

khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của

ngành, huy động tối đa mọi tiềm năng, nguồn lực, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm

2022 và Kế hoạch 5 năm (2021-2026) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ

XI và kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc và địa phương trong năm 2022.

2. Yêu cầu:

- Phát động mạnh mẽ phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, thiết thực góp phần

hoàn thành các chỉ tiêu được giao của ngành năm 2022.

- Mỗi đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua phù

hợp với tình hình thực tế theo hướng thiết thực, chất lượng hiệu quả. Công tác khen

thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng,

đúng thành tích. Chú trọng khen thưởng các tập thể và cá nhân lập thành tích xuất

sắc hoặc thành tích đột xuất.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác,

kịp thời, công khai, minh bạch, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Quý I:

- Tổng kết hoạt động cụm thi đua ngành Y tế năm 2021 xét khen thưởng các

tập thể dẫn đầu cụm, do các cụm bình xét suy tôn. Tổ chức Lễ tổng kết Khối thi đua

12 (Khối Văn hoá - xã hội), bàn giao nhiệm vụ khối trưởng.

- Lựa chọn những tập thể, cá nhân tôn vinh  Điển hình tiên tiến cấp tỉnh năm

2022.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Trình hồ sơ khen thưởng ngành Y tế năm 2021.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện kinh phí sử dụng quỹ thi đua khen thưởng năm

2022 gửi về Ban Thi đua khen thưởng tỉnh.

-  Đăng ký thi đua khen thưởng ngành Y tế năm 2022.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng Ngành Y tế năm 2022.

2. Quý II:

- Phát động, hưởng ứng các hoạt động nhân kỷ niệm 74 năm ngày Bác Hồ ra

lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2022).

- Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Triển khai các khen thưởng chuyên đề.

- Báo cáo công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

3. Quý III:

- Triển khai văn bản hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sức khỏe nhân

dân” năm 2022.

- Hướng dẫn đôn đốc các đơn vị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng

đầu năm 2022.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác thi đua khen thưởng ở một số đơn vị trực thuộc.

- Triển khai văn bản hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2022

cho các đơn vị trực thuộc.

- Tập huấn công tác thi đua khen thưởng.

4. Quý IV:

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng

năm 2022.

- Tiến hành công tác chấm điểm và xếp hạng của các Cụm trong ngành Y tế và

Khối Thi đua 12 (Khối Văn hóa - Xã hội).

- Họp Hội đồng Thi đua khen thưởng ngành Y tế.

- Xây dựng kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng và phát động phong trào

thi đua năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực thi đua khen thưởng Ngành Y tế:

 - Tham mưa Ban lãnh đạo Sở phát động các phong trào thi đua theo thẩm

quyền, định kỳ đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tham

mưu việc sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng.

3

- Kiến nghị, đề xuất các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu

nước trong từng năm và từng giai đoạn.

- Tham mưu kiểm tra, giám sát các phong trào thi đua và thực hiện các chủ

trương, chính sách pháp luật về thi đua khen thưởng.

- Tham mưu, triển khai thực hiện và theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra công tác thi

đua, khen thưởng; đồng thời đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa nội dung hoạt động của

các Cụm  thi đua ngành Y tế và Khối Văn hóa xã hội.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc:

a) Tiếp tục thực hiện đổi mới nội dung và hình thức tổ chức các phong trào thi

đua theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Thông tri

số 28/TT/TU ngày 02/7/2014 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày

24/10/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen

thưởng, gắn với việc thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí

Minh” nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng của

các cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan,

đơn vị trong việc triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

b) Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân

rộng điển hình tiên tiến; chú trọng việc phát hiện và tôn vinh các điển hình tiên tiến,

nhân tố mới mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt việc tốt trong phong trào

thi đua yêu nước tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

c) Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề: “Toàn tỉnh

chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không

để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Đồng Nai hội nhập và phát triển”, “Cán bộ

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở”, Phong trào thi đua đặc biệt

“Tỉnh Đồng Nai đoàn kết, chung sức phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-

19”.

d) Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính, xây dựng hệ

thống các cơ quan hành chính nhà nước thông suốt, trong sạch, vững mạnh, hiện đại,

hiệu lực, hiệu quả, góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực

cạnh tranh, Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, Chỉ số hài lòng của người

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, Chỉ số sẵn sàng

cho phát triển ứng dụng công nghệ thông tin-truyền thông và tạo thuận lợi cho các

tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo yêu cầu

công khai, minh bạch, thuận tiện, hiện đại.

6. Tiếp tục kiện toàn bộ máy quản lý thi đua, khen thưởng cấp cơ sở. Bố trí cán

bộ làm công tác thi đua, đảm bảo về mặt chất lượng, đáp ứng nhiệm vụ được giao.

Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp

cơ sở. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng và các thành viên trong việc tham

mưu cho cấp uỷ, chính quyền tổ chức triển khai các phong trào thi đua  và thực hiện

chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng.

7. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong bình xét, lựa chọn, đề

nghị khen thưởng, đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch. Công tác khen thưởng

4

phải gắn với kết quả phong trào thi đua và thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ chính trị

của từng cơ quan, đơn vị, thực sự có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương; tạo

sự chuyển biến rõ nét trong việc khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động; khen thưởng các tập thể ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn và

vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

8. Thường trực thi đua ngành tham mưu, triển khai thực hiện và theo dõi, hướng

dẫn, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của các Cụm ngành Y tế và Khối Văn

hóa xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của Sở

Y tế. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để

ban hành kế hoạch và triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động; báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, năm về Thường trực thi đua ngành để theo

dõi, phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Ban TĐKT tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chuyên môn, Thanh tra Sở;

- Công đoàn ngành Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VP

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

.

		2022-01-14T10:16:58+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!